
DEC RETO Nº 171DE04 DE O UT UBRO DE 2019 

Abre à Prefeitura Municipal de Cariacica o 
C rédito Suplementar no valor de R$ 
38.678.788,00 para o fim q ue especifica. 

O PREFEITO M UNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atri buições legais. e tendo em vista a autorização contida na Lei nº 
6.020, publicado em 04 de outubro de 20 19. 

D EC R E TA: 

Art. 1° Fica Aberto Crédito Suplementar no valo r de R$ 38.678.788,00 (trinta e oito mi lhões. seiscentos e setenta e 
o ito mil, setecentos e o itenta e oito reais) para atender a programação constante do Anexo 1. 

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1.0 serão provenientes de Previsão Adicional de 
Receita (Acréscimo de Recei ta), conforme Anexo li. 

Art. 3° Este Decreto e."',~f ·~ ";'',{~" do'"' P"blk•ção, "''º '";"do"'"' ofdto• • 04 do º "'"bm d• 2019. 

CÓDIGO 

02.02.00.00 

02.02.01.00 

04.122.0002.2.0030 

02.03.00.00 

02.03.01.00 

04 122.0002.20018 

02.05.00.00 

02.05.01.00 

15.45 1.0010. 1.0075 

15.451.00 1o. 1.0076 

02.06.00.00 

02.06.03.00 

08 122.0002.2.0025 

02.07.00.00 

02.07.03.00 

04. 122.0002.2.0023 

02.08.00.00 

02.08.02.00 

12. 122.002 1.2.0 116 

12.361.002 1.2 0 114 

12.365.002 1.2o 113 

12.365.002 1 2.0293 

12.366.0021 .2 0297 

12.367.002 1 2.0298 

12.36 1.0023.2.0 124 

12.365.0023.2.0 125 

02.08.03.00 

12.361.002 1.2.0 119 

GERALDO UZlA CE OLIV ~IRA J UNIOR 
Rrefeitn M'unicin~I 

SECRETARIA MUNICfPAL DE GOVERNO 

SECRETA RIA M NICIPAL DE GOVERNO 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMGO 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

PROCURADORIA GERAL 

PROC URADORIA GERAL 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - PROGER 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 

SECRETARIA l\IUNICIPAL DE O BRAS 

OBRAS 

ANEXO / 

URBANIZAÇÃO INTEGRADA NOS BAIRRO NOVA CANAÃ E OPER 

OBRAS E INSTAL.ACOES 

URBANIZAÇÃO NOS BAIRROS FLEXAL li E ALICE COUTINHO 

OBRAS E INSTALACOES 

SEC. MUN. DE A ISTÊNCIA OClAL 

SECRETARIA DE ASSI T Ê C IA SOCIAL 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMAS 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CJVIL 

SEC. l\IUN.DE DES. DA CIDADE E MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIE . TE 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMDEC I MEIO AMBTE 

VENCTOS E VANT FlXAS PES CIVIL 

SECRETARIA MU IC IPAL DE EDUCAÇÃO 

MDE 

MANUTENÇÃO DA UNIDADE - SEME 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE ENS.FUND 

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE EDUC. INFA 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIU.DE EDUC.INF-PRÉ 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE EJA 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 

GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE EDUC ESPE 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 
REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVAS EMEF'S 

OBRAS E INST ALACOES 

REFORMAR. AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS CMEl'S 

OBRAS E rNSTALACOES 

FU DEB 

REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO DO ENSINO FUNDAMENTAL 

SUPLEM ENTAÇA' O 

NA TUREZA FONTE NR VA LOR 

3. 1.90.11 00 1.001.0000 22 450.000,00 

3.1.90.11.00 1.001.0000 110 400.000,00 

4.4.90.51.00 1.00 1.0000 211 1.250.000,00 

4.4.90.51.00 1.001.0000 2 12 1.250.000,00 

3 1 90.11 00 1.001.0000 230 450.000,00 

3. 1.90. 11.00 1.00 1.0000 299 400.000,00 

3.3.90.39.00 1.111.0000 368 250.000,00 

3.3.90.46.00 1.111.0000 383 1.300.000,00 

3.3.90.37.00 1 111.0000 363 900.000,00 

3.3.90.37.00 1.11 1.0000 364 700 000,00 

3.3.90.37.00 1. 111.0000 365 370.000,00 

3.3 .90.37.00 1.1 11.0000 366 100.000,00 

3.3.90.37 00 1.111.0000 367 63.738,00 

4.4.90 .51.00 1.11 1.0000 396 180.000,00 

4.4.90.51.00 1. 111.0000 397 73.25 1,00 

o. 



VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVLL 3. 1.90. 11 .00 1.112.0000 416 3.000.000,00 

12.361.0024.2.0127 CONSOLIDAR A POLÍTICA DE GESTÃO DEM.NAS UN.ENS.FUN 

SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.113.0000 446 600.000,00 

12.365.0024.2.0126 CONSOL. A POLITICA DE GESTÃO DEMOC.NAS UN.ED.INFAN 

SUBVENCOESSOCIAlS 3.3.50.43.00 1.113.0000 448 400.000,00 

12.361.0021 .2.011 4 GARANTLR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES DE ENS.FUND 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000 458 3.469.373,00 

12.365.0021.2.011 3 GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE EDUCJNFA 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3 .90.37.00 1.113.0000 460 2.277.948,00 

12.366.002 1.2.0297 GARANTrR OS SER V. DE APOIO AS UNlDADES DE EJA 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1. 11 3.0000 462 1.028.379,00 

12.365.0021.2.0293 GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNLD.DE EDUC.INF-PRÉ 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1. 11 3.0000 461 335.781 ,00 

12.367.0021.2.0298 GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES DE EDUC.ESPE 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1. 11 3.0000 463 138.519.00 

12.361.0023.2 .0124 REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUlR NOVAS EMEF'S 

OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1. 11 3.0000 482 300.000,00 

12.365.0023.2.0 125 REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUTR NOVOS CMEl'S 

OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.113.0000 484 200.000,00 

02.12.00.00 SECRETARIA MUNIClPAL OE DEFESA SOCIAL 
02.12.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL OE DEFESA SOCIAL 

04. 122.0002.2.0024 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMDEFES 

VENCTOS E V ANT FIXAS PES.CI VIL 3. 1.90. 11.00 1.00 1.0000 680 400.000,00 

02. 14.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

02.14.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

04. 129.0002.2.0028 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMFI 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3. 1.90. 11.00 1.00 1.0000 731 500.000,00 

02.31 .00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 

04. 122.0002.2.0034 REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO - SEMSERV 

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVLL 3.1.90.11.00 1.001.0001 787 500.000,00 

15.452.0018.2.0098 GERENCIAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E EXECUÇÃO DE SER 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.001.0000 802 2.000.000,00 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.001.0000 809 5.847.368,00 

15.45 1.0010.1.0277 EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE fLUMINAÇÃO PÚBLIC 

OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00 1.620.0000 804 2.810.000,00 

04.01.00.00 FUNDO MU ICIPAL DE SAUDE 

0-1.01.01.00 FUNDO MUNlCIAL DE SA(JDE 

10.302.0030 .2.0287 DESCENTRALIZAÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS 

OUTROS SERV TERC PES.JURJDICA 3.3.90.39.00 1.211.0000 1028 5. 734.431 ,00 

10.301.0030.2.0147 DESENVOL VLMENTO E MANUTENÇÃO DAS AÇÕES EM SAUDE 

LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.212.0003 1013 1.000.000,00 

TOTAL 38.678. 788,00 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO // - CREDITO A DICIONAL DE RECEITA 

ESPECIFICAÇA-0 VALOR 

ACRÉSCIMO DE RECEITA 

RECEITA DO TESOURO 1 .001.0000 13.447.368,00 

RECEITA DO MOE 1.111 .0000 3.936.989,00 

RECEITA FUNDEB 1.1 12 .0000/1.113.0000 11. 750.000,00 

RECEITA DA SAUDE 1.21 1.0000 5. 734.43 1,00 
RECURSOS DO SUS-ATENÇÃO BASICA EM SAUDE 1.212.0003 1.000.000,00 
RECEITA DA COSIP 1.620.0000 2.810.000,00 

1 TOTAL 38.678.788,00 



li 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica (ES), segunda-feira, 07 de outubro de 2019. 

DECRETO Nº 168, DE 02 DE OUTUBRO DE 2019 
NOMEIA SERVIDOR SUB JUDICE EM CARGO PÚBLICO EM REGIME ESTATUTÁRIO. 

8 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais 
que lhe conferem o Art. S3, inciso III e Art. 90, inciso I X e XIII, da Lei Orgânica do Município de 
Cariacica; 
Considerando a Lei Complementar nº. 017/2007, que altera o Estatuto do Magistério de Cariacica e dá 
outras providências. 

DECRETA: 
Art.1° Fica nomeado o candidato aprovado no Concurso Público Edita l 02/2016, homologado e 

á publicado no Oi rio Oficial do Município no dia 20 de ianeiro de 2017 conforme quadro abaixo: 
CARGO: MaPA - C:ducac!o Infantil Ensino Fundamental. Educa~o Esoeclal e EJA 

aasslf. Nome 1 Referência 
ISABEL CRISTINA HAUTEQUESTT RODRIGUES (Sub judice -

1 398º Processo n° 0009878-S0.2019.8.08.0012. I 

Art.2°. O nivelamento do candidato que cumprir os requisitos para investidura no cargo serão 
divulgados após a data da posse. 
Art.3º. O candidato que tiver sua documentação deferida e for aprovado na perícia médica tomará 
posse do cargo no dia OS de novembro de 2019 às 09:00h na Secretaria Municipal de 
Educação/ Gerência Administrativa, situada à Rua da Lage, nº 13 - bairro Itaquari, Carlaclca, ES. 
Art.4º. A admissão dos nomeados pelo presente Decreto fica condicionada ao cumprimento da entrega 
da documentação e laudo médico emitido pelo Instituto de Previdência de Cariacica (IPC), o qual 
deverá ser entregue na data da posse consignada no artigo anterior. 
Art.Sº O servidor será imediatamente desligado do cargo no caso de cassação da decisão judicial que 
determinou sua nomeação. 
Art.6º. Será tornada sem efeito a nomeação do candidato que não cumprir os prazos legais para 
posse, ressalvadas as hipóteses previstas na Lei Complementar nº017/2007 e na Lei Complementar nº 
029/2010. 
Art. 7º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
Art.8°. Revogam-se todas as disposições em contrár io. 

Cariacica-ES, 02 de outubro de 2019. 
GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 

Prefeito Municipal 
RODRIGO MAGNAGO DE HOLLANDA CAVALCANTE 

Secretário Municipal de Gestão 
JOSÉ ROBERTO MARTINS AGUIAR 

Secretário Municipal de Educação 

ANEXO I 
INSTRUCÕES PARA OS CANDIDATOS NOMEADOS ATRAVÉS DO CONCURSO PÚBUCO 

1. O candidato nomeado deverá comparecer à Secretaria Municipal de Educação, situada à Rua da 
Lage, nº 13 - bairro Itaquari, Carlacica, ES, no horário de 10:00h às 1S:OOh para recebimento da 
guia de encaminhamento médico, devendo, providenciar os exames e laudos médicos l istados no 
referido encaminhamento, e assim que estiver com todos os exames e laudos prontos deverá 
agendar perícia médica no I nstituto de Previdência de Cariacica (IPC), situado na Rua Edgar 
Gonçalves, s/ n, Alto Dona Augusta, Cariacica pelo telefone 3396-7038, para submeter-se à 
avaliação admissional e obtenção do laudo pericial. 
2. Após a realização da perícia médica admissional o candidato deverá compa recer no dia OS de 
novembro de 2019, na Secretaria Municipal de Educação/ Gerência Administrativa situada à Rua da 
Lage, nº 13 - bairro Itaquari, Cariacica, ES, às 09 :00h, apresentando o laudo da perícia médica 
emitido pelo Instituto de Previdência de Cariacica (IPC) para tomar posse do cargo. 
3 . A admissão do nomeado fica condicionada ao cumprimento da apresentação e entrega da 
documentacão e laudo oerlclal emitido ceio Instituto de Previdência de Cariacica (IPC). 

DECRETO Nº 171, DE 04 DE OUTUBRO DE 2019 
Abre à Prefeitura Municipal de Cariacica o Crédito Suplementar no valor de R$ 38.678. 788,00 
para o fim que especifica. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a 
autorização contida na Lei nº 6.020, publicado em 04 de outubro de 2019. 

D E CRETA: 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamlres F. de Alvarenga e Agente Administrativo 1- Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel, Nº 2.502- Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.151-900. End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 
Tel: (27) 3354-5807 



9 

Cariacica (ES), segunda-feira, 07 de outubro de 2019. 

Art. 1 o Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 38.678. 788,00 (trinta e oito milhões, 
seiscentos e setenta e oito m il, setecentos e oitenta e oito reais) para atender a programação 
constante do Anexo I. 
Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1. 0 serão provenientes de Previsão 
Adicional de Receita (Acréscimo de Receita), conforme Anexo II. 
Art. 3° Este Decreto ent ra em vigor na data de sua publicação, ret roagindo seus efeitos a 04 de 
outubro de 2019. 

CÓDIGO 

02.02.00.00 
02.oz.oz.oo 
04.122.0001.1.0030 

02.03.00.00 
02.03.01.00 
04.lZ2.0001.1.00I8 

02.0S.OO.OO 
02.0S. oz. 00 

15.451.00JO. l.0075 

15.451.00lO.l.0076 

02.06.00.00 
OZ.06.03.00 
08.122.0002.2.0025 

02.07.00.00 
02.07.03.00 

04.122.0002.2.0023 

02.08.00.00 
OZ.08.02.00 
12.122.0021.2.0116 

12.361 .0011.1.0114 

12.365.0021.Z.0113 

12.365.0021.2.0193 

12.366.0021.2.0297 

12.367.0021.2.0298 

JZ.361.0023.2.0124 

lZ.36S.002J.1.012S 

02.08.03.00 

JZ.361 .0021.2.0119 

17.36 /. 0024.2.0127 

12.365.0024.7.0176 

JZ.36l.00Zl.Z.Oll4 

lZ.365.0011.Z.OllJ 

12.366.0021.2.0297 

GERALDO LUZIA DE OLIVEIRA JÚNIOR 
Prefeito Munici ai 

CREDITO SUPLEMENTAR - ANEXO I - SUPLEMENTA AO 

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA FONTE 

SECRETARIA HUNICIPAL DE GOVERNO 
SECRETARIA HUNI CIPAL DE GOVERNO 
REMUNERAÇÃO DE P5SOAL Anvo - SEMGO 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.OVIL 3.l .90.lJ.00 l.001.0000 

PROCURAOORIA GERAL 
PROCURADORIA GERAL 
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL Anvo - PROGER 

VENCTOS E VIWT FIXAS PES.CN!L 3. l .90.l I .00 l.001.0000 

SECRETARIA HUNICIPAL DE OBRAS 
OBRAS 
URBANIZ4ÇÃO rNTEGRAOA NOS BAIRRO NOVA 

CANAÃEOPER 
OBRAS E INSTALACOES 
URBANIZAÇÃO NOS BArRROS TLEXAL Ir E 

4.4.90.5I .OO 1.001.0000 

AUCE COUTINHO 
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 l .001.0000 

SEC. HUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL Anvo - SENAS 
VENCTOS E VIWT FIXAS PES. CNIL J.1.90. l 1.00 1.001.0000 

SEC. HUN.DE DES. DA CIDADE E HEIO 
AH BIENTE 
HEIO AHBIENTE 
REMUNERAÇÃO OE PESSOAL Anvo - SEMDEC I 
MEJDAMBIE 
VENCTOS E VIWT nXAS PES.CI VIL 
SECRETARIA HUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

3.1.90. IJ.OO 1.001.00DO 

HDE 
MANUTENÇÃO DA UNIDADE • SEME 
OUTROS SERV TERC PES.JURJOICA 3.3.90.39.00 l.111.0000 
GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES 
DEENS.FUNO 
AUXiuo ,<LrMENTAÇÃO 3.3.90.46.00 1.111.0000 
LOCAÇÃO DE MÃD-DE·OBRA 3.3.90.37.00 1.111.0000 
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 
OE EOUC.rNFA 
LOCAÇÃO DE MÃO·DE·OBRA 3.3.90.37.00 1.111.0000 
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNJO.DE 
CDUC.INF·PRÉ 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.3 7.00 1. 111.0000 
GARANTIR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES 
DE EJA 
LOCAÇÃO DE MÃO·DE·OBRA 3.3.90.37.00 1.111.0000 
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 
DE EDUC.ESPE 
LOCAÇÁO DE MÃO·DE·OBRA 3.3.90.3 7.00 l,Jl l 0000 
REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRIJIR NOVAS 
EMEF"S 
OBRAS E rNSTALACOES 4.4.90.Sl .OO 1.111.0000 
REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS 
CMEl'S 
OBRAS E INSTALA.COES 4.4.90.Sl.OO l.UJ.0000 

FUNDEB 
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATIVO 00 ENSJNO 
FUNDAMENTAL 
VENCTOS E VANT nxAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000 

CONSOUDAR A POUTJCA DE GESTÃO 
DEM.NAS UN.ENS.FUN 
SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.S0.43.00 1.113.0000 
CONSOL. A POLJnCA DE GESTÃO DEMOC.NAS 
UN.ED.INFAN 
SUBVENCOES SOCIAIS 3.3.50.43.00 1.Jl3.0000 
GARANnR OS SERV. OE APOIO AS UNIDADES 
DEENS.FUND 
LOCAÇÃO DE MÃO·DE·OBRA 3.3.90.37. 00 1.113.0000 
GARANTIR OS SERV.DE APOIO AS UNIDADES 
DE EDUC.INFA 
LOCAÇÃO DE MÃO·DE·OBRA 3.3.90.37.00 /,1/J.0000 
GARANnR OS SERV. DE APOIO AS UNIDADES 

EXPEDIENTE: 

NR VALOR 

22 4SO.ooo,oo 

110 400.000,00 

111 l.250.000,00 

212 l.250.000,00 

230 4SO.OOO,OO 

299 400.000, 00 

36B 2so.ooo,oo 

383 1.300.000, 00 
363 900.000,00 

364 700.000,00 

365 370.000,00 

366 100.000,00 

367 63. 738, 00 

396 180.000,00 

397 73.251,00 

416 3.000.000,00 

446 600.000, 00 

448 400.000, 00 

4SB 3.469.373, 00 

460 2.277.948,00 

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 
Auxiliar Administrativo - Thamlres F. de Alvarenga e Agente Administrativo 1- Núbia P. Calda. 

Av. Mário Gurgel, Nº 2.502- Bairro Alto Lage, CARJACICA-ES. 
CEP: 29. 151-900- End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

Tel: (27) 3354-5807 



12.365.0021.2.0293 

12.367.0021.2.0298 

12.361.0023.2.0124 

12.36S.0023.2.0125 

02.12.00.00 

02.12.0 1.00 

04.122.0002.2.0024 

02.14.00.00 
02.14.0l.OO 
04.J29.000l .2.0028 

02.31.00.00 
02.31.01.00 
04.122.0002.2.003./ 

lS.452.0018.2.0098 

1S.451,001 O. J.0277 

04.01.00.00 
04.0l .Ol.OO 
10.302.0030.2.0787 

10.301.0030.2.0147 

li ~ 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO 

Cariacica (ES), segunda-feira, 07 de outubro de 2019. 

DEE.JA 
LOCAÇÃO OE MAO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000 
GARAIVTIR OS SERV.OE APOIO AS UNJO.OE 
EDUC.lNF-PRÉ 
LOCAÇÃO DE M.1.0-0E·OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000 
GARAIVTTR OS SCRV.0[ APOIO AS UNIDADES 
OE EDUC.ESPE 
LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000 
REFORMAR, AMPUAR E CONSTRUIR NOVAS 
EMEF'S 
OBRAS E INSTMACOES 4.4.90.51.00 1.113.0000 
REFORMAR, AMPLIAR E CONSTRUIR NOVOS 
CMEl'S 
OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00 1.113.0000 

S1'CRETARIA HUNICIPAL 01' DEFESA 
SOCIAL 
SECRETARIA HUNICIPAL 01' D1'FESA 
SOCIAL 
REMUNERAÇÃO OE PESSOAL A11VO • 
SEHDEFES 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CJV/L 3.1.90.Jl .OO J.OOJ.0000 

S1'CR1'TARLA HUNICIPAL D1' FINANÇAS 
SECRETARIA HUNICIPAL DE FINANÇAS 
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL A11VO - SEMFJ 
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIV/L 3.1.90. Jl .00 1.001.0000 

S1'CR1'TARIA HUNICIPAL DE SERVIÇOS 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
REMUNERAÇÃO DE PESSOAL ATI VO - SEMSERV 
VENCTOS E VANT FIXAS PES. CJVIL 
GERENCJAMENTO DA LIMPEZA PÚBLICA E 

3.1.90. Jl .00 1.001.0001 

EXECU&O DE SER 
LOCA O DE MÃO·Df·OBRA 3.3.90.37.00 1 .001.0000 
OUTROS SERV TERC PES.JURJDICA 3.3.90.39.00 1 .001.0000 
EXPANSÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE 
JLUMJNAÇÁO PÚBLIC 
OUTROS SERV TERC PES.JURJDICA 3.3.90.39.00 1.620.0000 

FUNDO MUNICI PAL OE SAUOE 
FUNDO MUNlClAL OE SAÚDE 

DESCENTRALIZAÇÃO DE AÇÔES E SERVIÇOS 
OUTROS SERV TERC PES.JURJOJCA 3.3.90.39.00 1.211 .0000 
DESENVOLVIMENTO E MANUTENÇÃO DAS 
AÇÕES { M SAUqE 
LOCAÇAO OE MAO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.212.0003 

TOTAL 

10 

462 1.028.379,00 

461 335.781,00 

463 138.519,00 

482 300.000,00 

484 200.000,00 

680 400.000,00 

731 500.000,00 

787 500.000,00 

802 2. 000. ººº· 00 
809 S.847.368,00 

804 2.810.000,00 

1028 s. 734.431,00 

1013 J.000.000,00 

38.678.788 00 

CRE.DITO SUPLEMENTAR· ANEXO II - CREDITO ADICIONAL DE RECEITA 

ESPECIFICAçÃO 

ACRÉSCIMO DE RECEITA 

RECEITA DO TESOURO 1.001.0000 
RECEITA DO MOE 1.111.0000 

l .112.0000/ 1.113.000 
RECEITA FUNDEB o 
RECEJTA 011 SAUOE 1.211.0000 
REÇURSDS DO SUS· ATENÇAO BASICA EM 
SAUDE 1.212.0003 
RECEITA DA COSIP 1.620.0000 

1 TOTAL 

li PORTARIAS li 
PORTARIA/GP/N.0 407, DE 03 DE OUTUBRO DE 2019 

CONCEDE LICENÇA PRÊMIO A SERVIDORES. 

VALOR 

13.447.368 00 
3. 936. 989 00 

11.750.000 00 
5. 734.431 00 

1.000.000 00 
2.810.000 00 

38.678.788 00 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições que lhe 
conferem o Art. 90, Inciso I X da Lei Orgânica Municipal de Cariacica ; 

RESOLVE: 
Art. 1° . Conceder aos servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de provimento efetivo, 01 
um) mês de Llcenca Prêmio : 

PROCESSO NOME MATRÍCULA CARGO DATA DO 
Nº GOZO 

33804/2018 ALESSANDRA FONSECA 100706.3 MaPP - III 02/ 10/ 2019 a 
MACHADO PEDAGOGO 31/ 10/ 2019 

EXPEDIENTE: 
Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho, 

Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Agente Administrativo 1- Núbia P. Calda. 
Av. Mário Gurgel , Nº 2.502 - Bairro Alto Lage, CARIACICA-ES. 

CEP: 29.1 51-900 - End. Eletrônico: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 
Tel: (27) 3354-5807 


